
Deliberazione N. 618
Assessore

Presidente Vincenzo De Luca
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      10  91

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E  

SEDUTA DEL 09/10/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Societa' Sviluppo Campania Spa - Determinazioni

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2)
Vice

Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Serena ANGIOLI   

4) ’’ Lidia D’ALESSIO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Amedeo LEPORE   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) “ Corrado MATERA   

10) “ Sonia PALMERI ASSENTE

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a. con legge regionale n. 15 del 30.10.2013 la Sviluppo Campania S.p.a. è stata individuata quale

società regionale che svolge le funzioni concernenti la materia dello sviluppo economico e del
sistema territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali
dell’Ente  in  materia  di  comunicazione,  ricerca  e  innovazione  tecnologica,  compresa  quella
attinente il sistema informativo e informatico; la società attua piani, programmi e indirizzi della
Regione  nelle  suddette  materie  e  per  tali  finalità  opera,  in  proprio  o  tramite  sua  società
partecipata anche come società finanziaria per azioni, a supporto del tessuto imprenditoriale delle
piccole e medie imprese;

b. con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  221/2015  è  stato  approvato  il  Piano
operativo per la razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie che, per Sviluppo
Campania, prevede il  mantenimento della partecipazione e il potenziamento della sua azione;
detto Piano è stato aggiornato ai sensi di quanto disposto dall’art.  24 del T.U. delle società a
partecipazione  pubblica  approvato  con  D.Lgs.  n.  175/2016  (di  seguito  T.U.)  con  decreto  del
Presidente della Giunta Regionale n. 274 del 29.9.2017, di cui la Giunta regionale ha preso atto
con delibera n. 603 del 3.10.2017;

c. la Società si  configura quale strumento per il  riordino delle  partecipazioni  societarie  regionali
afferenti  il  polo  dello  sviluppo,  della  ricerca  e  dell’innovazione,  in  attuazione  del  Piano  di
stabilizzazione  finanziaria  previsto  all’art.  14,  comma  22,  del  D.L.  n.  78/2010  avendo,  in
esecuzione della citata L.R. n. 15/2013, acquisito in conferimento la partecipazione regionale in
EFI spa in liquidazione, successivamente fusa per incorporazione, e acquisito, tramite la società
veicolo SAPS, le partecipazioni societarie regionali detenute in Tess, Campania Innovazione e
Digit Campania, tutte in liquidazione con mandato a procedere alla loro definitiva cessazione,
attività in fase di conclusione;

d. con  la  medesima  L.R.  n.  15/2013,  all’art.  2,  comma  2,  è  stato  disposto  che  la  Società  è
destinataria, tra l’altro, del conferimento di beni immobili del patrimonio disponibile regionale in
misura non inferiore a 5.000.000,00 euro;

e. per  detto  conferimento,  con  Deliberazione  n.  150  del  28/3/2015,  la  Giunta  Regionale  ha
individuato l’immobile sito in Napoli, alla Via Terracina, n. 230, denominato “Palazzo PICO” e che
il trasferimento della titolarità del bene ha subito dei rallentamenti, concorrendo a determinare un
deterioramento della situazione patrimoniale, anche in relazione alla intervenuta diminuzione di
valore della società conferita registrata al momento della fusione per incorporazione;

PREMESSO, altresì, che:
a. ai sensi del T.U., Sviluppo Campania rientra tra le società per cui non risulta applicabile l'articolo

4 relativo alle finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche,
mentre si applicano i restanti articoli;

b. in  considerazione  della  situazione  di  crisi  rilevata,  la  Società  ha  presentato  un  piano  di
ristrutturazione  contenente  le  previsioni  di  ricavo  e  di  spesa  correlate  alla  esecuzione  delle
commesse a tutto  il  2019 e le misure tese al  recupero dell’equilibrio economico delle attività
svolte;

c. con deliberazione n. 84 del 21/2/2017 è stato approvato il Piano di ristrutturazione adottato dalla
Società, con contestuale determinazione di disporre un aumento di capitale nella misura proposta
dal piano medesimo, da deliberare integralmente in assemblea e sottoscrivere in modo scindibile
su un arco temporale adeguato a sostenere il Piano stesso, in coerenza e in ragione della sua
attuazione;

d. l’Assemblea dei soci di Sviluppo Campania, nella seduta del 23.2.2017, ha deliberato l’aumento
del capitale sociale nella misura prevista dal Piano di ristrutturazione da sottoscrivere in modo
scindibile;

e. con legge regionale n. 10 del 31.3.2017, all’art.  1, comma 81, al  fine di  consentire adeguata
ristrutturazione  della  citata  società  e  i  correlati  interventi  sul  capitale  è  stato  disposto  lo
stanziamento di euro 1.000.000, per ciascuno degli esercizi finanziari 2017 e 2018;



CONSIDERATO che: 
a. con note di  prot.  n. 5018/U del 9/8/2017 e n. 5149/U del 25/8/2017 la Società ha chiesto di

attivare le procedure per neutralizzare la perdita di Ceinge, quantificata in euro 556.029, in linea
con il Piano di ristrutturazione approvato con la citata DGRC n. 84/2017;

b. con nota di prot.  n. 5446/U del 12/09/2017 la Società ha convocato l’Assemblea dei soci per
l’approvazione,  tra  l’altro,  del  bilancio  al  31/12/2016  e  al  30/06/2017  e  l’adozione  degli
adempimenti ai sensi dell’art. 2447 c.c., considerato che il capitale si è ridotto al di sotto del limite
legale per effetto, prevalente, della svalutazione della partecipazione nel Ceinge e di un credito
nei confronti di una società incubata fallita;

c. con nota di prot. n. 5876/U del 3/10/2017 la Società ha fornito ragguagli sull’attuazione del Piano
di ristrutturazione e formulato previsioni a fine 2017 che evidenziano una inversione di tendenza
per effetto della sua progressiva attuazione;

CONSIDERATO, altresì, che:
a. la società in house ricopre un ruolo strategico per l'attuazione delle politiche di sviluppo della

Regione, come peraltro confermato dalla scelta del legislatore nazionale che ha incluso Sviluppo
Campania tra le società per le quali non risulta applicabile l'articolo 4 del TU;

b. la LR 15/2013, articolo 1, comma 2, dispone che la Regione si avvale in via prioritaria di Sviluppo
Campania  per  le  attività,  ricadenti  nelle  materie  indicate  nell’oggetto  sociale,  che  intende
esternalizzare, fermo restando le verifiche di legge per gli affidamenti in house;

RITENUTO
a. nelle more del completamento dell’operazione di ricapitalizzazione mediante il conferimento di

detto bene immobile del patrimonio disponibile regionale, di  dovere sostenere l’attuazione del
Piano di ristrutturazione attraverso l’apporto di capitale previsto, assicurando altresì le condizioni
per la continuità aziendale;

b. di  dovere,  per  l’effetto,  demandare  all’Ufficio  Speciale  Controllo  e  vigilanza su enti  e società
partecipate l’adozione degli atti amministrativi necessari per la sottoscrizione del capitale sociale
deliberato dall’Assemblea per importo pari alla prima annualità stanziata dalla L.R. n. 10/2017,
anche al fine di ristorare la perdita subita per svalutazione della partecipazione al CEINGE;

c. di demandare alla Direzione Generale Risorse Strumentali ogni sollecito adempimento finalizzato
alla stima dell’immobile in questione e al suo conferimento all’indicata società strumentale per
sostenere l’attuazione del Piano di ristrutturazione;

PROPONE e la Giunta, a voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate:
1. di assicurare il sostegno al Piano di ristrutturazione e la continuità aziendale di Sviluppo Campania

spa disponendo la sottoscrizione parziale dell’aumento di  capitale deliberato nella misura stabilita
dalla legge regionale n. 10 del 31.3.2017; 

2. di demandare all’Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti e società partecipate l’adozione degli
atti  amministrativi  necessari  per  la  sottoscrizione  del  capitale  sociale  in  misura  pari  alla  prima
annualità stanziata dalla L.R. n. 10/2017; 

3. di demandare alla Direzione Generale Risorse Strumentali ogni sollecito adempimento finalizzato alla
stima dell’immobile in questione e al suo conferimento all'indicata società strumentale per sostenere
l'attuazione del Piano di ristrutturazione; 

4. di  trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Speciale Controllo e vigilanza su enti  e società
partecipate,  alla  Direzione  Generale  Risorse  strumentali  e  alla  Direzione  Generale  Risorse
finanziarie, per quanto di rispettiva competenza;

5. di inviare la presente all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito
istituzionale della Regione Campania, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017.





GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 618 del 09/10/2017 US      10  91

O G G E T T O  :

Societa' Sviluppo Campania Spa - Determinazioni

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente Vincenzo De Luca  09/10/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Vasco Mario  06/10/2017

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 09/10/2017 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 10/10/2017

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

    50 . 15     :  Direzione Generale per le risorse strumentali

    60 . 10     :  Uff. speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


